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كليدواژهها:

چكيده:

تحلیل محتوای 
مجلة رشد دانش آموز 

بر اساس الگوی خلاقیت پلسک

این پژوهش به منظور تحلیل محتوای مجلة »رشد دانش آموز« بر اساس »الگوی خلاقیت پلسک« 
انجام شده است. روش پژوهش کیفی از نوع »تحلیل محتوا« است. جامعة آماری تحقیق شامل همه 
شــماره های مجلة رشد دانش آموز در شش ماه اول سال تحصیلی 97 - 1396 بوده است که به روش 
تمام شماری به عنوان نمونة تحقیق انتخاب شدند. ابزار اندازه گیری تحقیق با توجه به طرح کدگذاری 
چک لیســت وارسی محتوا بود که بر اساس الگوی خلاقیت پلسک ســاخته شد و از ضریب پایایی 
قابل قبول )0/80( برخوردار بود. نتایج تجزیه وتحلیل داده ها با اســتفاده از روش »آنتروپی شانون« 
نشان می داد، در محتوای رشد دانش آموز تا حدودی »اصل توجه« و مؤلفه های آن مدنظر قرار گرفته 
اســت. در رابطه با »اصل گریز« نیز یکی از ابعاد، یعنی »توجه به جزئیات« رعایت شــده است. اما 
به سایر مؤلفه های اصل گریز، مثل »کوچک نمایی«، »بزرگ نمایی«، »معکوس سازی«، »جایگزینی«، 
»انعطاف« و »تقویت«، توجه چندانی نشــده است. »اصل تحرک در عمل« نیز ضریب اهمیت بسیار 
پایینی را در رشــد دانش آموز به خود اختصاص می دهد. به طورکلی، در مجلة رشد دانش آموز میزان 
رعایت مؤلفه های الگوی خلاقیت پلسک بسیار کم بوده است و هماهنگی لازم در رعایت اکثر مؤلفه ها 

و در همة ابعاد وجود ندارد.

خلاقيت،رشددانشآموز،تحليلمحتوا،الگویخلاقيتپلسک،اصلتوجه،اصلگریز
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 مقدمه
تفکر و خلاقیت يکی از موضوع های مهم تعلیم  وتربیت امروز و از مفاهیم کلیدی برنامة درســی 
ملی اســت که به عنوان يکی از شــش زيــر نظام اصلی تحول بنیاديــن در آموزش وپرورش، به حوزة 
برنامة درســی در نظام تعلیم  وتربیت رســمی و عمومی ابلاغ شده است. بر اساس سند تحول بنیادين 
نظام تعلیم  وتربیت رســمی، اولويت بخشــی به آموزش دورة ابتدايی در تأمین و تخصیص منابع، در 
کنار پرورش و آموزش فراگیرندگانی خلاق و کارآفرين، از جمله هدف ها و راهبردهای کلان اســت 
)ســند تحول بنیادين، 1390(. در برنامة راهبردی دورة ابتدايی نیز نهادينه کردن تفکر و پرسشــگری 
و پرورش افراد خلاق، مولد و انتخاب گر از وظايف اصلی اين دوره قلمداد می شــود )رجبی، مهرام، 

کارشکی و کرمی، 1395(.
متخصصان تعلیم  وتربیت نیز همواره به پرورش خلاقیت در کودکان و دانش آموزان پیش دبستانی 
و ابتدايــی توجه نشــان داده اند و آن را توصیه کرده اند )رادبخش، محمــدی فر و کیان ارثی،1392(. 
تورنس1 )1972( بر اين باور اســت که انســان بــرای بقای خود نیاز دارد، قــدرت خلاقیت کودکان 
را پــرورش دهــد و خلاقیت مانند هــوش، حافظه و تفکر، موضوع پويايی اســت که با اســتفاده از 
روش های گوناگون آموزش داده می شــود و رشد می يابد )اثنی عشری، فولادچنگ و درياپور، 1396(. 
به عبارت ديگر، مدرســه بايــد خلاقیت دانش آموزان را رشــد و فارغ التحصیلانی خلاق پرورش دهد 
کــه بتوانند در اقتصاد جهانی، در يک جامعة دموکراتیک و به عنوان انســانی رشــديافته فعالیت کنند 

)ساوير2، 2015(.
خلاقیت از ريشــة لاتین »creates« به معنای »رشد کردن« گرفته شده است. نوعی تفکر است 
که به بینش های جديد، رويکردهای نو، ديدگاه های تازه و راه های کلی جديد از فهم امور می انجامد 
)داس3، 2017(. نويســندگان بزرگ در زمینة خلاقیت طیف وسیعی از تعريف ها را معرفی می کنند که 
اگرچه زمینه های مشــترکی بین اين مفاهیم نظری متفــاوت وجود ندارد، ولی در همة موارد خلاقیت 
با تازگی، نوآوری، اصالت، اختراع و خلق کردن توصیف می شــود )کوهر وســبلجک4، 2016(. بیشتر 
تعريف هــای خلاقیت دو معیار اصلی »تازگی« و »تناســب« را بــرای قضاوت در مورد خلاقیت در 
نظــر می گیرنــد )داس، 2017( و بیان می دارند: خلاقیت توانايی تولید ايده هايی اســت که هم »بکر« 
)جديد، غیرمعمولی، تازه و غیر منظره( و هم »مؤثر« )باارزش، مفید، قابل، سازگار و درخور( باشند 

)رانکو و ياگر5، 2012(.
از نظر آمابیل، خلاقیت برجســته ترين ويژگی انسانی و توانايی خلق ايده ها يا مصنوعاتی است که 

جديد، شگفت انگیز و ارزشمند هستند )دورين وکورب6، 2009(.
سانتروک7 )2013( خلاقیت و آفرينندگی را توانايی انديشیدن به راه های تازه و غیرمعمول و رسیدن 

به راه حل های منحصربه فرد برای مسائل می داند.
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 از نظــر اگن و کاوچاک8 )2012(، خلاقیت يعنی توانايی تشــخیص يا تــدارک راه حل های اصیل 
و متنوع برای مســائل. يعنی خلاقیت، ابتکار و نوآوری، مرحله ای از رشــد عقلی اســت که می تواند به 
ساخت و ايجاد موقعیتی برای راحت تر زيستن منجر شود. خلاقیت يک سازه يا يک پديدة واحد نیست، 
بلکه برچسبی علمی است برای اقدامات يا اعمال متنوع انسان که به نتايج جديد و باارزش می انجامد 

)گلاونو9، 2018(.
اسبورن10 )1963( در تعريفی جامع فرايند خلاقیت را شامل حقیقت جويی، ايده جويی و مسئله جويی 

می داند )به نقل از راهبر، عصاره، احمدی و صالح، 1396(.
گیلفــورد11 )1959( در تعريــف خلاقیت بــه انعطاف پذيری در رهاکــردن روش های احمقانة حل 
مسئله، سازگاری با احتیاجات جديد، سیالی ايده ها و روابط، توانايی تفسیر مفاهیم آشنا در يک روش 
غیرطبیعی و جديد، و توانايی توسعة يک برنامه برای حل مشکلات اشاره کرده است )به نقل از کوهر 

و سبلجیک، 2016(.
تورنس )1972( دربارة خلاقیت ســه تعريف هنری، پژوهشــی و »وابســته به بقا« ارائه می کند. در 
تعريف پژوهشــی، او خلاقیت را فرايند حس کردن مشــکلات، شکاف در اطلاعات و عناصر گمشده، 
حدس زدن و فرضیه ســازی دربــارة اين نواقص، آزمودن اين حدس هــا و فرضیه ها، تجديدنظر کردن 
و بالاخــره انتقــال نتايج می داند. وی در تعريف وابســته بــه بقا از خلاقیت، قدرت کنــار آمدن فرد با 
موقعیت های دشــوار و خطرناک را ذکر کرده اســت. در تعريف هنری خود از خلاقیت نیز به مواردی 
مانند اينکه خلاقیت خواستن دانستن عمیق تر و حفر کردن و دوباره نگاه کردن است، اشاره می کند ) به 

نقل از راهبر و همکاران، 1396(.
بـودن12 )2013( خلاقیـت را بـر اسـاس ويژگی های پردازش روان شـناختی درگیر تفکـر نوآورانه 
در سـه دسـتة ترکیبـی، اکتشـافی و يـا تحولـی طبقه بنـدی می کنـد. »خلاقیـت ترکیبی«، ترکیـب چیزها 
و عقايـد آشـنا بـه روشـی شـگفت آور اسـت. »خلاقیـت اکتشـافی« بـا تولیـد ايده هـای جديـد يـا 
مصنوعـات در فضـای مفهومـی موجـود بـر اسـاس قوانیـن پذيرفته شـده و سـبک های مشـترک تفکـر 
تحقـق می يابـد. »خلاقیـت تحولـی« نیـز مسـتلزم ايجـاد ايده هـا و وسـايل جديـدی اسـت کـه قبـلًا 
غیرممکـن بـوده اسـت؛ آنچـه فراتـر از فضای مفهومـی موجود و يـا محدوديت های مربوط به سـبک 
خاصـی اسـت. ايـن سـه نوع خلاقیـت می تواننـد در يک ايـدة نـوآوری، هم زمـان يا به طـور جداگانه 

ظاهر شـوند.
هرچنــد توانايی خلاقیت به طور بالقوه و به نحو فطری در انســان به وديعه نهاده شــده، اما ظهور 
آن مســتلزم آموزش وپرورش اســت )احمدی، صمدی و مینايی، 1396(. به عبارت ديگر، خلاقیت يک 
ويژگی ثابت شــخصیتی نیســت که بی هیچ تغییر و تحولی در وجود انســان نهفته باشــد. بلکه در تأثیر 
عوامــل يــا موانعی تقويت و يا تضعیف می شــود )علاءالدينی، کلانتری، کجبــاف و مولوی، 1394( و 
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به عنوان توانايی ای شــناخته می شود که می تواند رشد کند و بهبود يابد )آمابیل13، 1982(. تحقیقات نیز 
نشــان می دهند، توانايی های تفکر خلاق را می توان از طريق مداخله و آموزش افزايش داد )دورون14، 
2017(. درواقع اين نظام آموزشــی اســت که به مثابه عاملی در رشــد، بايد برای انسان فرصت بروز و 
تحول توانايی های بالقوه را فراهم سازد )سودن، پرينگل و گابورا15، 2015( و با تغییر برنامه های سنتی 
مدرسه ها به سمت برنامه های آموزشی خلاق، و غنی سازی محیط آموزشی، افرادی خلاق پرورش دهد 

)مللو16، 1996(.
يکی از راه های پرورش خلاقیت به کار بردن محتوای درسی مناسب و روش های گوناگون آموزش 
است. درواقع، هر درسی که دانش آموزان را در تولید و گسترش ايده ها، ارائة فرضیه، استفاده از تخیل و 
پیداکردن نتايج جديد يا نوآورانه درگیر کند، می تواند خلاقیت را در آن ها به وجود آورد )واينر، گلدستین 

و وينسنت-لانسرين17، 2013(.
در اين راستا مجله های رشد از مهم ترين منابع کمک درسی هستند که می توانند در ايجاد مهارت های 
خلاق در دانش آموزان نقش تعیین کننده ای داشته باشند. مجله های رشد به عنوان جزئی از بستة آموزشی، 
دارای کارکردهــای گســترش دانايی، تقويت در زمینه هــای رويکرد فرهنگی- تربیتــی، تأمین عدالت 
آموزشی، تبلیغ اصول و سرگرمی هستند. هدف از تهیة اين مجله ها رشد ابعاد گوناگون ذهنی، عاطفی و 
اجتماعی دانش آموزان است. اين مجله ها مخاطبان نظام آموزش وپرورش را در گروه های سنی متفاوت، 
اعم از کودک، نوآموز، دانش آموز، نوجوان و جوان، تحت پوشــش قرارمی دهند و می توانند با تنوع در 
موضوع ها و محتوا به پرورش ابعاد مختلف رشدی کمک کنند. پژوهش حاضر به تحلیل محتوای رشد 

دانش آموز از نظر مؤلفه های خلاقیت پرداخته است.
برای انجام اين تحلیل الگوهای پیشنهاد شدة بسیاری در ادبیات خلاقیت برای فرايند تفکر خلاق 
وجود دارد. تحلیل اين مدل های متنوع نشان می دهد، فرايند خلاقیت مستلزم تحلیل، تولید، تولید ايدة 
تخیلی و ارزيابی است و فرايند خلاقیت کامل، نیازمند تعادلی بین تخیل و تحلیل است )زارع و آخوندی، 
1391(. گیلفورد18 و تورنس از بعد شناختی به خلاقیت نگريسته اند و بر همین اساس آزمون هايی برای 
سنجش خلاقیت تدوين کرده اند. گیلفورد در آزمون چهارگانه ای تفکر واگرا را می سنجد: سیالی19 فکری؛ 
ســیالی کلامی؛ سیالی بیانی؛ سیالی تداعی. آزمون تورنس نیز به موقعیت های مشابهی اختصاص دارد. 
اصولی که تورنس و گیلفورد برای پرورش خلاقیت يا تفکر واگرا ارائه می کنند، بیشــتر جنبة اکتشــافی 
دارند و توصیه هايی کلی هستند، درحالی که پلسک مدل خلاقیت هدايت شدة خود را بیان می کند )کاوه 

و هدايتی، 1396(.
پلســک20 )1997( يکی از صاحب نظرانی اســت که در حیطة ارائة محتوا در برنامه ريزی درســی 
بر فعالیت شــاگرد تأکید دارد و در فرايند آموزش خلاقیت، محتوای درســی را هدف آموزش می داند. 
با توجه به چرخشــی بودن الگوی پلســک و اينکه الگوی او از سلســله مراتب و روند خاصی پیروی 
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می کند )بوزان21، 1998( و برای رشــد خلاقیت الگوهای چرخشــی مناسب تر )بست و ويل22، 2008( 
هســتند، در ايــن پژوهش به منظور تحلیل محتوای رشــد دانش آموز در جهــت خلاقیت کودکان، مدل 
 خلاقیت هدايت شدة پلسک انتخاب می شود. اين مدل دارای چهار مرحلة آمادگی، تخیل، توسعه و عمل 

است.
1. آمادگی23

به نظر پلســک توجه عمیق چیــزی فراتر از دانش و اطلاعات اســت. در حالت بصیرت، فرد 
به گونه ای خاص موقعیت را می نگرد، روابط را تحلیل می کند و آن ها را به صورت يک ساختار يا 
سیستمی تجسم می کند. درک روابط به طور عمیق، فرد را متوجه کاستی ها، کمبودها و مشکلات 

می کند.
2. تخیل24

اين مرحله، تفکر دربارة راه های عبور از وضع موجود و گريز از موقعیت فعلی اســت. در اين 
حالــت تصورهــای جديد همراه با راه حل هــای نو ارائه و مشــاهدات در قالب فرضیه ها بیان 

می شوند.
3. توسعه25

برای ادامة فعالیت به انگیزه، شــور و هیجان، و پشــتوانة لازم برای توسعة علاقه ها نیاز است. 
ارتقابخشیدن به ســطح فعالیت ها، بررسی فرضیه ها، توسعة روابط میان فرضیه ها و پیوند زدن 
آن ها با قدرت تحمل، سازگاری و روحیه مداری اجتماعی می تواند انگیزة افراد خلاق را برای 

ادامة کار افزايش دهد.

4. عمل26 
افراد خلاق می توانند فرضیه های تأيیدشدة خود و ديگران را با پیشوانة انگیزشی لازم، به عمل 
تبديل کنند. در اين مرحله، تفکر انتقادی و تفکر خلاق در هم آمیخته می شوند و تفکر سطح بالا 

را تشکیل می دهند )قاسمی و جهانی، 1389(.

مـدل چرخـه آمـوزش خلاقیـت پلسـک )نمـودار 1( در مراحـل چهارگانـة خـود، سـه اصـل 
»توجـه27«، »گريـز28 از واقعیـت کنونی« و »تحرک29 ذهنی« را شـامل می شـود. مطابـق اصل اول، در 
فراينـد خلاقیـت، ابتـدا بايـد توجـه خـود را روی موضوعـی متمرکـز کنیم کـه قبلًا دقت زيـادی به آن 
نداشـته ايم؛ ماننـد عناصـر، ويژگی هـا، طبقـات، فرضیه هـا، الگوهـا، نمودارهـا، اسـتعارات و قیاس ها. 
اصـل دوم مـا را بـه گريـز از الگـوی ذهنـی و فکـری، گريـز از قضاوت اولیـه و گريز از زمـان و مکان 
تجربه هـای گذشـته مجبـور می کنـد. سـومین اصـل هـم باعـث ارتبـاط افـکار و اکتشـافات می شـود 

)ضیائی مهـر، 1396(.
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 1
 آمادگی

4
 عمل

2
 تخیل

3
 توسعه

تحلیل

ارزشیابی

تقویت

تولید فکر جدید

برداشت مفاهیم

اجرا کردن

مشاهده

زندگی روزمره

 نمودار 1. 		چرخة	خلاقیت	هدایت	شدة	پلسک)1997(																																																																																																							

پژوهش های گوناگون نشــان می دهند؛ روش تدريس معلم )همزا و گريفیس30، 2006(، تمرين های 
خلاقیت در کلاس های درس )کاپروا، مارکت و بارکر31، 2011(، انجام کارهای هنری )ســلاکوويک32، 
2017؛ حســینی و محمــدزاده، 1395( و فعالیت هــای فوق برنامــه مثــل کلوب های فیلم، موســیقی، 
روزنامه نگاری و شعر )کوهر و سبلجیک، 2016(، در پرورش خلاقیت دانش آموزان تأثیر دارد. تحقیقات 
چندی نیز محتوای کتاب های درســی را با استفاده از الگوهای متفاوت خلاقیت، مثل الگوی خلاقیت 

گیلفورد و الگوی خلاقیت پلسک مورد بررسی قرار داده اند. از جمله:

é کاوه و هدايتی )1396( در فراتحلیل محتوای کتاب زيست شناسی سال دوم متوسطة نظام جديد بر 
اســاس الگوی خلاقیت پلسک با استفاده از تحلیل محتوا نشان دادند که اين محتوا بر بعد آمادگی 
ذهنی تأکید دارد. گرچه برخی از مؤلفه های تخیل و کاربرد موردتوجه قرارگرفته اند، اما میزان رعايت 

مؤلفه ها بسیار اندک است و هماهنگی لازم در رعايت اکثر مؤلفه ها در همة ابعاد وجود ندارد.

é عصاره، احمدی و شــهمیر )1392( نشــان دادند، میزان درگیری با شاخص های الگوی خلاقیت 
پلسک در کتاب های علوم تجربی پايه های اول تا سوم دورة راهنمايی بر اصول خلاقیت پلسک 

منطبق نیست و کمتر می تواند در ايجاد و پرورش خلاقیت در يادگیرندگان مؤثر باشد.

é  رحیمی و همکارانش )1393( نیز میزان توجه و درگیری با شاخص های الگوی خلاقیت پلسک و مقدار 
ضريب اهمیت هر يک از اين شاخص ها را در کتاب رياضی پايه ششم ابتدايی بسیار کم ارزيابی کردند.
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é ملکی، افشارکهن و نوروزی )1391( هم در تحلیل محتوای کتاب های علوم تجربی دورة راهنمايی 
از ديدگاه الگوی آموزش خلاقیت پلسک نشان دادند، برخی از فصل های کتاب های علوم تجربی 

دورة راهنمايی به لحاظ میزان انطباق با مؤلفه های خلاقیت، به بازنگری مجدد نیاز دارد.

در مورد تحلیل محتوای مجله های رشد نیز که يکی از منابع کمک آموزشی اصلی در کشور محسوب 
می شوند، تحقیقات کمی صورت گرفته است. فقط حافظی )1396( لحاظ شدن مؤلفه های تربیت دينی در 
»رشد کودک« را نامتعادل توصیف می کند. خیرآبادی و خیرآبادی )1395( محتوای مجله های »رشد نوآموز« 
را از لحاظ رعايت شدن عناصر انسجام خوب ارزيابی می کنند. محبی و مهرام )1393( بیان می دارند: میزان 
توجه به پرورش ابعاد متفاوت هوش های چندگانه در مجله های رشد به يک اندازه نیست. در اين مجله ها 

هوش های هستی گرايی، طبیعت گرايی و بین فردی به ترتیب بیشترين فراوانی را داشته است.
از آنجا که هیچ کدام از تحقیقات فوق به تحلیل محتوای مجله های رشد در رشد خلاقیت دانش آموزان 
نپرداخته اســت، اين پژوهش به تحلیل محتوای رشد دانش آموز از نظر توجه به مؤلفه های خلاقیت بر 

اساس الگوی پلسک پرداخت. سؤال اصلی تحقیق به اين شرح بود:

é جايگاه مؤلفه های خلاقیت در متن مجلة رشد دانش آموز چگونه است؟

 روششناسیتحقيق
روش پژوهش تحلیل محتوا اســت. برلســون23 تحلیل محتوا را يکی از فنون تحقیق می داند که برای 
توصیف عینی و منظم محتوای آشکار ارتباطات به کار می رود و هدف آن تفسیرکردن است )باردن، 1375(. 
در اين فرايند تحلیل محتوا، واحد زمینه »صفحه« و واحد ثبت »مضمون« بوده اســت. فرايند کدگذاری 
به شــیوة قیاسی صورت پذيرفت و مؤلفه های خلاقیت از منظر پلسک، مبنای مقوله بخشی به واحدهای 
ثبت قرار گرفتند. به طوری که بعد از بازتعريف و اطمینان از برداشت درست هر مؤلفه از خلاقیت، فرايند 
کدگذاری انجام شد. بدين صورت که متن هر شماره از »رشد دانش آموز« به دقت و جمله به جمله مطالعه 
می شد و بر اساس اينکه در متن مورد نظر به کدام مؤلفة خلاقیت اشاره شده بود، جلوی آن مؤلفه علامت 
زده می شد. سپس علامت های زده شده برای بخش های متفاوت مجله با هم جمع می شدند که نمرة کلی 

مجله را با توجه به مؤلفه های خلاقیت بر اساس الگوی پلسک نشان می داد.

é جامعة آماری و روش نمونه گیری
جامعة آماری تحقیق همة متون همة شــماره های رشــد دانش آموز چاپ شــده در شش ماه اول سال 
تحصیلی 97-1396 بود که از مهرماه تا اسفندماه شامل شش شماره است. همة صفحه های اين مجله ها از 
نظر اصول و مؤلفه های الگوی خلاقیت پلسک بررسی و تحلیل شدند. در اين تحقیق از نمونه گیری استفاده 

نشد و همة مضمون ها و تصويرهای موجود در مجله های مزبور به صورت تمام شماری مطالعه شدند.
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é ابزارهای اندازه گیری
بــرای جمع آوری داده های پژوهش از فرم تحلیل محتوای ساخته شــده بر اســاس الگوی آموزش 
خلاقیت هدايت شــدة پلسک استفاده شــد. اين فرم جدولی دوبعدی )جدول 1( بود که يک بعد شامل 
اصول و مؤلفه های الگوی خلاقیت پلســک )جدول 2( و بعد دوم شــامل هر کدام از بخش های رشــد 

دانش آموز در شش ماهة اول سال 97-1396 بود.

 جدول 1. 		سیاهة	تحلیل	محتوای	ساخته	شده	بر	اساس	الگوی	پلسک																																																																																																							
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 جدول 2. 		مؤلفه	های	الگوی	خلاقیت	هدایت	شدة	پلسک																																																																																																							

تعریفمؤلفهاصل

توجه

مفاهیمی که کنجکاوی و حساسیت دانش آموز را نسبت به پدیده یا مشکل برمی انگیزند.جلب توجه

موضوع ها و مطالبی که دانش آموز را به دقت در مشاهده وا می دارند.مشاهدة هدفمند

مواردی که از دانش آموز می خواهند، ایده ها را تحلیل کنند و عوامل تشکیل دهندة آن ها را تشخیص دهد.استخراج مفاهیم

گریز

اظهاراتی که از دانش آموز، ایده های متنوعی را در خصوص پدیده یا مشکل درخواست می کنند.انعطاف پذیری

موضوع هایی که از دانش آموز می خواهند، به پدیدة موردنظر چیزی بیفزاید یا آن را قوی تر در نظر بگیرد.بزرگ نمایی

مواردی که از دانش آموز می خواهند، پدیده یا مشکل موردنظر را کوچک تر، کوتاه تر، ساده تر و ... ببیند.کوچک نمایی

پرسش ها و موضوع هایی که از دانش آموز درخواست می کنند، مشکل موردنظر را وارونه در نظر بگیرد.معکوس سازی

مضامینی که از دانش آموز می خواهند، به جای پدیدة موردنظر فرایند یا نگرش دیگری را در نظر بگیرد.جایگزینی

مفاهیم، دلالت ها و مواردی که از دانش آموز می خواهند، ایده ها، مفاهیم، واحدها و غیره را ادغام کند.ترکیب

سؤال ها و مفاهیمی که از دانش آموز می خواهند، به ویژگی ها و جزئیات پدیده یا مشکل توجه کند.توجه به جزئیات

پرسش هایی که از دانش آموز می خواهند، ایده ها را شکل دهی و متناسب سازی کند.تقویت

پرسش ها و مفاهیمی که دانش آموز را در معرض داوری و انتخاب ایده های قابل اجرا قرار می دهند.ارزشیابی

انتظارهای درون محتوا که دانش آموز را به اجرای ایده های خلاق و فرضیه هایی تازه ترغیب می کنند.کاربرد در عملتحرک
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 تجزیهوتحليلدادهها
برای پردازش داده ها از »روش آنتروپی شانون« استفاده شد که برای پردازش داده ها بحث تحلیل 
محتوا را با نگاه جديد مطرح می کند. مراحل اين روش بر اساس گفتة آذر )1380( به شرح زير می باشد.

1. در مرحلة اول ماتريس فراوانی های جدول فراوانی با توجه به فرمول زير به هنجار شد:

( )1,2,3,... , 1, 2,...3ij
ij

ij

F
p i n j

F
= = =
∑

P = هنجارشدة ماتريس فراوانی؛ F = فراوانی هر مقوله؛ m = تعداد پاسخ گو؛ j = شمارة مقوله؛ 
I شمارة پاسخ گو

2. در مرحلة دوم بار اطلاعاتی هر مقوله با توجه به فرمول    محاسبه شد. 
  است.

( )
1

n

K
L m

= در اين رابطه 

3. در مرحلة ســوم، با اســتفاده از بار اطلاعاتی مقوله ها )j=1,2, ... m( ضريب اهمیت هر يک از 
مقوله ها محاســبه شد. برای محاســبة ضريب اهمیت نیز از فرمول   استفاده شد. 

مقوله ای که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد، از درجة اهمیت بیشتری نیز برخوردار است.

Wj = درجة اهمیت؛ n =تعداد مقوله ها؛ Ej = بار اطلاعاتی؛ j= شمارة مقوله ها

é روایی و پایایی
به منظور تعیین روايی، ابزار مؤلفه های خلاقیت پلســک از منابع مرتبط با موضوع تحقیق تهیه شــد 
و مورد تأيید سه نفر از متخصصان دانشگاهی قرار گرفت که دو نفر از رشتة برنامه ريزی درسی و يک 
نفر از رشتة روان شناسی تربیتی بودند. استادان صاحب نظر شايستگی قرار گرفتن مقوله ها، دستورالعمل 
کدگذاری، معیارهای تحلیل و تفســیر، و هماهنگی آن ها با هدف و سؤال پژوهش را مورد داوری قرار 

دادند.
برای تعیین پايايی تحقیق نیز از »ضريب پای اســکات« اســتفاده شــد. بدين صورت که تعداد 10 
درصد صفحه های منتخب همراه با تعريف عملیاتی هر مقوله به فرد ديگری که با تکنیک آنتروپی شانون 
کاملًا آشنا بود، برای کدگذاری مجدد داده شد. سپس جدول فراوانی هر مقوله با درصد مربوطه تعیین 

شد. در نتیجه ضريب پايايی اسکات در بعد متن برابر با 80/ 0 به دست آمد که مورد تأيید بود.

 یافتهها
برای بررسی سؤال پژوهش )جايگاه مؤلفه های خلاقیت در متن مجلة رشد دانش آموز به چه میزان 
اســت؟( متن تک تک شماره های مجله در شش ماهة اول سال 97-1396 به طور جداگانه مورد بررسی 
قرار گرفت. بدين صورت که ابتدا تک تک صفحه ها و بخش های شــماره های رشد دانش آموز بررسی و 
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مجموع کدهای اختصاص يافته برای هر شماره از مجله به صورت مجزا محاسبه شدند. همان طور که در 
جدول 3 مشــاهده می شــود، در مجلة مهرماه از مجموعة واحدهای تنظیم شده در متن رشد دانش آموز، 
فقط 27 واحد به مؤلفه های الگوی خلاقیت پلســک اشــاره داشته اند. مؤلفه های جلب توجه و مشاهدة 
هدفمند )22%(، اســتخراج مفاهیــم )14/8%(، جايگزينی و ترکیــب )3/7%(، توجه به جزئیات )%19(، 
تقويــت )7/4%(، ارزشــیابی )3/7%(، و کاربرد در عمل )3/7%( هم مورد توجــه بوده اند، اما مؤلفه های 
انعطاف پذيری، بزرگ نمايی، کوچک نمايی و معکوس ســازی در اين شماره ديده نمی شوند. برای مثال، 
متن »حرکت برخلاف جاذبه« دانش آموز را به مشاهدة هدفمند بخش های متفاوت ساقة گیاه و چگونگی 

رساندن غذا به گیاه تشويق می کند.

 جدول 3. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	رشد	دانش	آموز	)مهرماه	1396-97(																																																																																																							
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664000011521127فراوانی

222214/800003/73/7197/43/73/7100درصد

در شــمارة آبان ماه مجله نیز از مجموع واحدهای ضبط شــده، 46 واحد به چرخة خلاقیت پلسک 
اشاره دارند که از اين موارد مؤلفه های جلب توجه و مشاهدة هدفمند با )21/7%(؛ توجه به جزئیات با 
)17/7( و استخراج مفاهیم )10/9%( بیشترين موارد را به خود اختصاص داده اند. درحالی که مؤلفه های 
انعطاف پذيری، بزرگ نمايی، جايگزينی، ترکیب، تقويت و ارزشیابی نیز هر کدام 4 درصد کل مؤلفه ها را 

شامل می شوند و به مؤلفه های کوچک نمايی و معکوس سازی توجهی نشده است )جدول 4(.

 جدول 4. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	مجله	رشد	دانش	آموز	)آبان	ماه	1396-97(																																																																																																							
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21/721/710/944004417/7444100درصد
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بررسی شمارة آذرماه رشد دانش آموز )جدول 5( نشان می دهد، شاخص های جلب توجه و مشاهدة 
هدفمنــد )18/6%(، اســتخراج مفاهیــم )9/3%(؛ انعطاف پذيری، کوچک نمايــی و جايگزينی )2/3%(؛ 
بزرگ نمايی، ترکیب، تقويت و ارزشــیابی )4/6%(؛ معکوس ســازی و کاربــرد در عمل )7%( و توجه به 
جزئیات )14%( در اين شماره وجود دارند. به عبارت ديگر، در اين شماره تا حدودی به همة مؤلفه های 
چرخة خلاقیت پلســک توجه شــده اســت. برای مثال، در مبحث »يخچال« چگونگی درســت شدن 

يخچال ها را توضیح داده اند و توجه دانش آموز به تشکیل يخچال ها جلب می شود.

 جدول 5. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	رشد	دانش	آموز	)آذرماه	1396-97(																																																																																																							
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884121312622343فراوانی

18/618/69/32/34/62/372/34/6144/64/67100درصد

در شــماره دی مــاه مجله )جدول 6( مؤلفه هــای جلب توجه )27/4%(، مشــاهدة هدفمند )%31/8( 
و توجــه بــه جزئیات )18/3%(؛ بیشــترين تعداد را در میان مؤلفه های چرخة خلاقیت پلســک به خود 
اختصاص داده اند. استخراج مفاهیم )9%(، تقويت بزرگ نمايی و کاربرد در عمل نیز با )4/5%( کمتر در 

اين شماره از مجله ديده می شوند.

 جدول 6. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	رشد	دانش	آموز	)دی	ماه	1396-97(																																																																																																							
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672010000410122فراوانی

27/431/8904/5000018/34/504/5100درصد

نتايج بررســی شمارة بهمن ماه مجله )جدول 7( نشــان داد، مؤلفه های جلب توجه )24%(، مشاهدة 
هدفمند )32%( و اســتخراج مفاهیم )8%( انعطاف پذيری، معکوس ســازی، ارزشــیابی )4%(؛ توجه به 

جزئیات )16( و تقويت )8( در مجله ديده می شوند.
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 جدول 7. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	رشد	دانش	آموز	)بهمن	ماه	1396-97(																																																																																																							
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682100100421025فراوانی

2432840040016840100درصد

مجلة شمارة اسفندماه نیز از چرخة خلاقیت پلسک فقط به مؤلفه های جلب توجه، توجه به جزئیات 
و استخراج مفاهیم )20/8%(، مشاهدة هدفمند )25%( و جايگزينی )12/6%( توجه داشته است و ساير 
موارد، مثل انعطاف پذيری، بزرگ نمايی، کوچک نمايی، معکوس ســازی، ترکیب، تقويت، ارزشــیابی و 

کاربرد ديده نمی شوند )جدول 8(.

 جدول 8. 		مؤلفه	های	چرخة	خلاقیت	پلسک	در	رشد	دانش	آموز	)اسفندماه	1396-97(																																																																																																							
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565000030500024فراوانی

20/82520/8000012/6020/8000100درصد

بعد از بررســی و تحلیل تک تک شماره های رشــد دانش آموز بر اساس مؤلفه های چرخة خلاقیت 
پلســک، داده های به دســت آمده برای همة شش شمارة مجله با اســتفاده از روش آنتروپی شانون مورد 
تحلیــل قرار گرفتند. همان طور که در جدول 9 مشــاهده می شــود، از مجموع 187 واحد ضبط شــده، 
108 واحد مربوط به اصل توجه با ســه شــاخص جلب توجه )41(، مشاهدة هدفمند )45( و استخراج 
مفاهیم )22( هستند؛ 72 واحد مربوط به اصل گريز با 9 شاخص انعطاف پذيری )4(، بزرگ نمايی )5(، 
کوچک نمايی )1(، معکوس سازی )4(، جايگزينی )7(، ترکیب )5(، توجه به جزئیات )31(، تقويت )9( 
و ارزشیابی )6( می شوند، و 7 واحد مربوط به اصل تحرک با يک شاخص و کاربرد در عمل )7( هستند.

با توجه به تعداد شاخص های هرکدام از مؤلفه های خلاقیت، »اصل توجه« با سه شاخص خلاقیت 
بیشــترين میزان را به خود اختصاص داده اســت و »اصل تحرک« با يک شــاخص خلاقیت کمترين 
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مقدار را دارد. اين در حالی اســت که اصل گريز دارای بیشــترين واحد است، اما با توجه به زياد بودن 
شــاخص های اين اصل نســبت به اصل توجه، انتظار می رفت که ســهم واحدهای ايــن اصل 9 برابر 
واحدهای اصل توجه باشــد. اما همان طور که مشــاهده می شــود، چنین اتفاقی نیفتاده است. بنابراين 
می توان گفت که میزان توجه به مؤلفه های اصل توجه در رشد دانش آموز بیشتر از دو مقولة ديگر، يعنی 

تحرک و گريز است.

 جدول 9. 		توزیع	فراوانی	شاخص	های	مربوط	به	خلاقیت	در	رشد	دانش	آموز																																																																																																							
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6640000115211مهر 96

101052200227222آبان 96

8841213126223آذر 96

6720100004101دی 96

6821001004210بهمن 96

5650000305000اسفند 96

41452245147531967جمع کل

به منظــور تحلیل بهتر نتايج داده های به دســت آمده از جدول 9، بــرای تعیین مقدار بار اطلاعاتی و 
ضريب اهمیت آن ها، با اســتفاده از روش تحلیل محتوای آنتروپی شــانون، داده های مزبور به داده های 
بهنجار شده تبديل شدند. همان طور که جدول 10 نشان می دهد، میانگین مقدار بار اطلاعاتی و ضريب 
اهمیت در میان 13 شاخص خلاقیت هدايت شدة پلسک به ترتیب 0/69 و 0/07 است. بیشترين مقدار 
ضريب اهمیت به اصل توجه پرداخته است. به گونه ای که هر دو مقدار )E( و )w( در شاخص های اين 

اصل بیشتر از مقدار میانگین های به دست آمده از کل مؤلفه ها هستند.
جدول 10 بدون توجه به نسبت اصل ها با يکديگر، از نظر تعداد شاخص نشان می دهد که بیشترين 
مقــدار بار اطلاعاتی و ضريب اهمیت در رشــد دانش آموز مربوط به شــاخص های جلب توجه 0/97، 
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مشــاهدة هدفمند 0/96 و اســتخراج مفاهیم 0/98 است. در شــاخص گريز نیز بیشترين بار اطلاعاتی 
مربوط به توجه به جزئیات 0/97 و در مرتبه های بعد تقويت 0/87 و ارزشیابی 0/75 است.

 جدول 10. 		بار	اطلاعاتی	و	ضریب	اهمیت	شاخص	های	خلاقیت	در	رشد	دانش	آموز																																																																																																							
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0/150/130/1800000/140/20/160/220/170/14مهر 96

0/240/220/230/50/4000/290/40/230/220/330/29آبان 96

0/190/180/180/250/40/10/750/140/40/190/220/330/43آذر 96

0/150/160/0900/200000/130/1200/14دی 96

0/150/180/090/25000/25000/130/220/170بهمن 96

0/120/130/2300000/4300/16000اسفند 96

EJ 0/970/980/960/580/5900/310/700/590/980/870/750/70بار اطلاعاتی

WJ 0/110/110/100/060/0600/030/070/060/110/090/0807ضریب اهمیت

 بحثونتيجهگيری 
اين پژوهش به منظور تحلیل محتوای رشــد دانش آموز بر اســاس چرخة خلاقیت 
پلســک با استفاده از روش آنتروپی شانون انجام شد. يافته های تحقیق از سويی نشان 
می دهند، که ضريب اهمیت اکثر شــاخص های الگوی خلاقیت پلســک در اين مجله 
پايین است و اکثر اين شاخص ها مورد بی توجهی قرار گرفته اند. اگرچه در زمینة نقش 
مجله های دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشی در زمینة رشد خلاقیت تحقیقی انجام 
نشــده است، اما يافتة اين پژوهش با تحقیقات رضازاده و اسکندری )1397(، عصاره 
و همکارانش )1392(، رحیمی و همکارانــش )1393(، ملکی و همکارانش )1391(، 
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شــهمیر )1390(، رحمنی )1390( و قاســمی و جهانی )1387( هم سوست. چراکه در 
اين تحقیقات نیز به نوعی توجه به مؤلفه های خلاقیت در کتاب های درسی کم رنگ ذکر 

می شود.
از ســوی ديگر، نتايج مبین نداشــتن توجه يکســان به اصول و مؤلفه های چرخة 
خلاقیت پلســک هســتند و نشــان می دهند، توجه به مؤلفه های اصول سه گانة چرخة 
خلاقیت پلســک )توجه، گريز و تحرک( در رشد دانش آموز از توزيع نرمال برخوردار 
نیســت. به طوری که در شماره های مورد بررســی اين مجله، به مؤلفه های اصل توجه، 
شامل جلب توجه، مشاهدة هدفمند، استخراج مفاهیم تا حدودی پرداخته شده است و 
در اين بعد از چرخة خلاقیت وضعیت نسبتاً مطلوبی وجود دارد. در همة شماره ها هم 
به اين اصل توجه شده است، اما در رابطه با دو اصل گريز و تحرک نشان های کمتری 

ديده می شود.
به عبارت ديگر، مجموع ضريب اهمیت اصل گريز با 10 مؤلفه، کمتر از ســه مؤلفة 
اصل توجه است. در اين اصل به مؤلفه های انعطاف پذيری، بزرگ نمايی، کوچک نمايی 
و ترکیب اهمیت بســیار کمی داده شده است، به طوری که مؤلفة معکوس سازی ضريب 
اهمیت صفر دارد. درواقع، میزان توجه به مؤلفه های اين اصل کم اســت و هماهنگی 
لازم در رعايــت اکثر مؤلفه ها وجود ندارد. يعنی مؤلفه های اصل گريز نســبت به اصل 
توجــه که از مؤلفه های کارآمــد و مهم در پرورش خلاقیت هســتند کمتر مورد توجه 
قــرار گرفته اند. لذا آن چنان که انتظــار می رود نمی تواند به ايجاد و رشــد خلاقیت در 
دانش آموزان کمک کند. همچنین به اصل سوم الگوی پلسک نیز که تحرک نام دارد، در 

محتوای مجله توجه کافی نشده و ضريب اهمیت اين اصل نیز پايین است.
هم راســتا با اين يافتة تحقیق، يافته های تحلیل محتوای کتاب های رياضی )کاوه و 
هدايتی، 1396( و علوم )ضیائی مهر، 1396( دورة ابتدايی بر اســاس الگوی خلاقیت 
پلســک، نیز نشــان دادند که به مؤلفه های اصل توجه نسبت به دو اصل گريز و تحرک 

بیشتر پرداخته شده است.
به طورکلی بر اساس يافته های پژوهش می توان گفت؛ مطالعة اين شماره ها از مجلة 
رشــد دانش آموز کمک چندانی به رشــد خلاقیت دانش آمــوزان نمی کند. در الگوهای 
چرخشــی برای ايجاد خلاقیت بايد تمام گام های الگو طی شــوند. يعنی در ارائة يک 
مبحــث بايد متن به گونه ای طراحی شــود که ابتدا يادگیرندگان به مشــاهدة هدفمند و 
اســتخراج مفاهیم بپردازند و سپس در گام های بعدی به سمت تخیل سوق داده شوند 
)بــا ارائة فعالیت هــا و تمرين هايی که پاســخ های متنوعی را می طلبــد بزرگ نمايی و 
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کوچک نمايی را درخواســت می کنــد و از يادگیرندگان می خواهند تا مفاهیم را ترکیب 
کننــد، يــا آن ها را معکــوس کنند و يا آن هــا را با ايده ها، اجــزا و جنس های متفاوت 
جايگزيــن کنند(. در گام بعدی، محتوا بايد يادگیرندگان را به ســمت توســعة مفاهیم 
هدايت کند و در آخر دانش آموزان بتوانند، برخی از ايده های ارزشــیابی شــده را اجرا 
کنند. اگر اين گام ها طی شــوند، می توان انتظار داشــت دانش آموزان در کنار مفاهیم با 

خلاقیت درگیر شوند )قاسمی و جهانی، 1389(.
درواقع طبق الگوی آموزش خلاقیت پلسک بايد برای ايجاد خلاقیت چرخة کاملی 
طی شود )زارع و آخوندی، 1391(. اما بررسی رشد دانش آموز نشان داد، واحدهايی که 
بــه پرورش خلاقیت اختصاص يافته اند، نمی توانند در ايجاد خلاقیت در دانش آموزان 
خیلی مؤثر باشند. چراکه اگرچه در اصل اول، يعنی توجه، وضعیت خوبی دارد، اما در 

دو اصل ديگر، يعنی گريز و تحرک، بسیار کم است و چرخه کامل نمی شود.

é محدودیت é
از آنجا که اين پژوهش مبتنی بر تحلیل محتوا است، می توان گفت دخالت نگرش 
و شــرايط عاطفی کدگذار هنگام خواندن متن محدوديتی اســت که روی اســتنباط او 

تأثیرگذار است.

é پیشنهادهای کاربردی é
با توجه به اهمیت رشد خلاقیت و نقشی که مجلة رشد دانش آموز، به دلیل شمارگان 
بالا، می تواند در تحقق آن داشــته باشد، پیشــنهاد های زير بر اساس نتايج تحقیق ارائه 

می شوند:

é بازنگری در ساختار مجله های رشد دانش آموز و تدوين آن ها بر محوريت الگوهای 
خلاقیت: اگرچه تا حدودی مؤلفه های چرخة خلاقیت پلسک در شماره های رشد 
دانش آموز ديده می شوند، اما بررسی کلیت مطالب نشان می دهد، محتوای مجله ها 
بر اســاس الگوی مشــخص و معتبری از خلاقیت تدوين نشده است و پرداختن 
به مفاهیــم خلاقیت به صورت پراکنده نمی تواند در رشــد خلاقیت دانش آموزان 
مؤثر باشــد. ابتدا بايد يک الگوی آموزش خلاقیت مثل الگوی خلاقیت پلسک يا 
گیلفورد انتخاب شود و سپس ساختار رشد دانش آموز را مطابق با گام های آن الگو 
و بر محوريت آن، طراحی کنند تا از ظرفیت اين الگوها در رشد خلاقیت به طور 

مطلوب استفاده شود.
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é بازنگری در محتوای مجله ها رشد دانش آموز: از آنجا که يکی از راه های پرورش 
کودکان خلاق، به کار بردن محتوای درسی مناسب، جست وجو و حل مسئله است، 
ضرورت دارد در محتوای رشــد دانش آموز بازنگری شود و پرسش ها، مسئله ها، 
مفاهیم و مطالبی در آن گنجانده شوند که از دانش آموزان بخواهند، مفاهیمی را با 

هم ترکیب، معکوس سازی، تحلیل و يا ارزشیابی کنند.

é توجه و اســتفاده بیشتر از ظرفیت و توانمندی های عناصر شعر و داستان در رشد 
دانش آمــوز برای پرورش خلاقیت دانش آموزان، مخصوصاً مؤلفه های اصل گريز: 
با توجه به نتايج مشــاهده می شود، در رشد دانش آموز به شاخص های گزير توجه 
کمی شــده اســت. لذا به مؤلفان و طراحان اين مجله توصیه می شود، با توجه به 
محوريت داستان و شعر در متن اين مجله و توانايی استفاده از اين دو عنصر مهم 
در رشد مؤلفه های اصل گريز، به خوبی از اين موقعیت استفاده کنند و مطالبی را در 
اين مجله بگنجانند که مستلزم تجزيه وتحلیل ايده ها، وارونه در نظر گرفتن ايده ها، 
و قضاوت و داوری در مورد آن هاست. همچنین موضوع هايی اضافه شوند که از 
يادگیرنده درخواســت می کنند، به پديدة مورد نظر چیزی بیفزايد يا آن را ســاده تر 

ببیند و بدين طريق سهم پرداختن به اصل گريز در اين مجله افزايش يابد.

é استفاده از ظرفیت بخش های بازی، سرگرمی در جهت رشد خلاقیت دانش آموزان 
و توجه به اصل تحرک و مؤلفة کاربرد: با توجه به اينکه در متن رشــد دانش آموز 
مواردی مثل کاردستی، بازی و سرگرمی وجود دارد، می توان اين موارد را به سمت 
کارهای خلاقانه هدايت کرد و با توجه به اصل تحرک، مطالبی را در مجله گنجاند 

که يادگیرنده را به اجرای ايده های خلاق، پاسخ ها و فرضیه هايی تازه ترغیب کند.

éپیشنهادهای پژوهشی é
é محتوای ســاير مجله های رشــد، از جمله رشــد کودک و رشــد نوآموز نیز از نظر 

خلاقیت تحلیل شود.
é ديدگاه معلمان و دانش آموزان در زمینة میزان استفاده از رشد دانش آموز و تأثیر آن 

بر رشد خلاقیت دانش آموزان به صورت پژوهش میدانی بررسی شود.
é از آنجــا که رشــد دانش آمــوز بخش عظیمی از دانش آموزان کشــور را پوشــش 
می دهد، لازم اســت که محتوای آن در جهت نیل به ســاير غايت ها و آرمان های 

آموزش وپرورش، مثل تفکر انتقادی و مانند آن نیز تحلیل شود.
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